In N. T. = productio, existentia, realitas, substantia, primus status, essentia, argumentum.

Apud PP. : Dz., 54 sub fine i.e. ( ); persona, ( ) ( ) realitas.

4°- ( ) apud profanos = vultus, facies, dramatis persona, persona, etc.

In N. T. = Facies, vultus, aspectus, superficies.

Apud PP. = persona sed adversarii intelligunt masque, modalitatem ejusdem realitatis.

De his verbis, cf. v.g. : R. 137,393,379,371,479,536,541,677s.  
 926,2287,1668; K., 403,396,652; Dz., 48,54,13,14,59,79,86,114-6,  
 39,40,143,148,201,213,216,219,231,252,254,278,288,290; TDC, 550,  
 555,527,675,565,568,569.

#### D I F F I C U L T A T E S :

*Proficisci*, anima christiana,... in nomine Dei:

- Tessera : Patris omnipotentis qui te creavit; ...
- : Jesu Christi, Filii Dei vivi, qui pro te passus est;
- : Spiritus Sancti, qui in te effusus est.

- S E C T I O      2<sup>a</sup> -

QUIDDITAS MYSTERII SS. TRINITATIS.

**PRAELEGOMENA :**

Ex prima parte tractatus, perspicue proponitur veritas inconcussa : tres esse personas, vere divinas, Patrem et Filium et Sp. Stum, quorum unusquisque alius est ab aliis atque idem Deus est. Fax diogenea rationis humanae stupet et attonita intelligere satagit. Nisi credideritis, non intelligetis (Is., 7,9). "Debemus prius credere, ut id quod credimus intelligere valeamus. Habet namque fides oculos suos quibus quodammodo videt verum esse, quod nondum videt". Tamen nil mali vel scelesti in rationali investigatione hujus Mysterii. "Absit ut hoc in nobis Deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creavit. Intellectum valde amar! quia et ipsae Scripturae sanctae, quae magnarum rerum ante intelligentiam suadent fidem, nisi eas recte intelligas, utiles tibi esse non possunt". (S. Aug. PL, 33,453 s.,459.

In sequentibus thesibus quaeritur quomodo in unica eademque essentia divina tres realiter distinctae personae esse possint. Eo magis inquisitio difficilis quod in Deo "omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio". Dz.,703. Dum enim nominamus, nunc naturam divinam, nunc personam divinam, non plus ponimus in secundo, quam in primo, sed IDEM exhibemus, nunc sub UNO praedicamento, nunc sub DUO EUS.

Unde S.Th. saepe saepius inculcat, quod sunt tantum duo modi praedicandi in divinis scil. secundum substantiam et secundum relationem.

Notandum autem est vocem "substantia" duplice intelligi posse :

vel in quantum opponitur accidenti et si hoc sensu intelligitur substantia, manifestum est quod, quidquid in Deo invenitur, substantiale est;

vel in quantum opponitur relationibus divinis, ut dicit S. Aug.: "Non omne quod de Deo dicitur, sed. substantiam dicitur, sicut sed. substantiam, dicitur bonus etc. et si quid aliud AD SE dicitur; sed dicitur etiam relative, i.e. non AD SE, sed AD ALIQUID, quod ipse non est, sicut Pater, ad Filium dicitur".

Pariter quando loquimur v.g. de Patre, dicimus quod Pater in simplicitate sua invenitur, servatis servandis, ex una parte SEMEL in praedicamento substantiae, et ex altera parte, BIS in praedicamento relationis. Quod non est compositio ejus, quod est in Patre, sed compositio, aut potius pluralitas praedicamentorum, in quibus collocatur id quod est in Patre : Substantia scl. et Relatio; et quantum ad praedicamentum Relationis, diversae Relationes: Paternitas et Spiratio.

Id quod est in Patre est idem ac id, quod est in Filio et Sp. Sto.; sed non pertinet ad idem per relationum, sed solummodo ad unum ex iis. Nullo modo ad relationem quae est in Sp. Sto.

Pater Billot observat totam materiam Trinitariam in doctrina de divinis processionibus contineri. Ratio est quod processiones divinae sunt formaliter ipsae relationes, et rursus relationes sunt ipsae personae, quae iterum sunt proprietates personales. Sive ergo de relationibus, sive de processionibus, sive de personis, sive de proprietatibus sermo sit, consideratio versatur semper circa IDEM sub alio et alio explicito conceptu.

PERSONA enim est RELATIO ut subsistens.

PROCESSIO " RELATIO " actio.

PROPRIETAS " RELATIO " forma, qua persona individuatur.

Pariter

PATERNITAS est PERSONA Patris in quantum est

est RELATIO in quantum ad Filium dicitur

est PROPRIETAS in quantum concipitur ut forma individuans Patrem.

Cf., Dz., 275 ss.

Ex eo autem quod oppositio relativa in divinis dumtaxat ex sic dictis relationibus originis seu processionibus oritur haec pars aget :

- 1°- De processionibus;
- 2°- de relationibus;
- 3°- de personis.

Proprietates melius tractabuntur in tertia parte ubi agetur de personis comparative spectatis.

Investigatio grandis nimis! "Nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid quaeritur, nec fructuosius aliquid invenitur". Quo uberior et perdurabilior fructus ex hac meditatiōne obtineatur, oremus "fortiter et fideliter, ut det nobis Dominus intellectum ac sic ea, quae forinsecus adhibet diligentia praceptoris sive doctoris, possint esse fructuosa; quoniam neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed, qui incrementum dat, Deus!". (S.Aug.,33,459).

## P A R S   P R I M A

### DE PROCESSIONIBUS DIVINIS.

- A.- Processio (etymologicē et proprie) = transitus successivus et ordinatus corporis ex uno in alterum locum (motus localis).  
 = (Universalissime) Illud in quo est aliquis ordo unius ex alio vel post aliud. (omnis mutatio).  
 = emanatio seu origo unius ex alio (radius a sole, operatio ab operante, genitum a generante, artificiatum ab artifice).

Processio in creatis duplex :

- a) Operationis (p. ut operatio). Jam operatio est actualitas virtutis v.g. intellectio est actualitas virtutis intellectiae. Quae ex eo quod claudit transitum de potentia ad actum, nequit esse in Deo. (De Verit., 4,2,7 m.)  
 b) Operati (p. ut operatum) i.e. exitus alicujus termini operati diversi ab operatione et facultate operante v.g. genitum ab generante.

Processio ut operatum (nobis consideranda in materia Trinitatis) est duplex :

- a) transiens (proc. AD EXTRA): aa) in exteriorem rem trnsit; bb) est perfectio rei factae quae per p. trans. constituitur v.g. secare; cc) semper ponit operatum quoddam extra agentem. Duplex est :
  - eminenter transiens: est unice in Deo. Cf. De Deo uno.
  - formaliter transiens: in creatis, nec in Deo esse potest; dd) ponitur in praedicamento : ACTIO.
- b) Immanens (proc. AD INTRA): aa) manet in ipso operante; bb) est perfectio operantis v.g. sentire, intelligere, velle ; cc) non necessario ponit operatum quoddam extra agentem v.g. (nunquam operatum in sensatione externa, nec in visione beatifica); quodsi operatum habeatur, hoc provenit ex specialibus conditionibus; quo in casu operatum non est ad extra sed ad intra, tanquam accidens; dd) ponitur in praedicamento: QUALITAS.

Ex consideratione illarum processionum naturalium, nobis ascendendum est ad processiones increatas et aeterna.

Proinde primo removendae sunt imperfectiones omnes quae in p. creatis habentur. De Deo potius loquendum de p. per modum operati, quia si quae sunt in Deo processiones intraneae, nil propri operatum atque proprie effectum aut si aliquid hujusmodi, in ipso Deo esse potest; et de p. scd. operationem quia operatio stricte dicta transit de potentia ad actum unde imperfectio.

In Deo sunt processiones intraneae Verbi et amoris quae sunt processiones scd. operationes immanentes intellectus et voluntatis.

B.- De processione quae in mente nostra invenitur scd. operationem intellectus. CG., 4,26 Hujusmodi autem...; Comp.Thel.c.50.

N.B.- Imago Trinitatis, quae scd. expositionem metaphysico-pschologicam, in anima nostra habetur, non in hoc formaliter consistit, quod anima est, et se intelligit, et se amat: quasi procederet F. ab intellectu divino instar cogitationis quae procedit ab intellectu nostro, et simili quodam modo Sp.S. Sic enim haberetur in Deo processio operantnis. Sed imago Trinitatis apud nos in hoc est, quod anima

se intelligendo, format similitudinem seu verbum sui ipsius in seipsa, quasi animam intellectam in anima (scd. esse) sese intelligente. Rursus se amando, emitit intra se spiramen seu amatoriam inclinationem in seipsam, quasi animam amatam, in anima (scd. esse) sese amante.

Quae imago Trinitatis, quamvis per multa deficiens, nunc explicanda.

Quid verbum mentis?

a) Ipsa operatio intellectualis, juxta aliquos; falsa quia verbum procederet ut operatio (Actio).

b) Res intellecta in esse intellecto, quam mens intelligendo format in seipsa; proinde verbum mentis distinguitur ab intentione sicut operatum ab operatione scd. quam et per quam gignitur. Cf. S.Th., in multis locis.

COGNOSCENS est ille qui praeter propriam formam, qua in suo esse naturali consistit, habet, non quidem physice, sed intentionaliter (repraesentative) formam rei cognitae. Cognoscere est fieri vel esse aliud in quantum aliud; est fieri alterum, seu trahere ad se formam alterius ut alterius; est fieri alterum a se, et recipere illud non ut communicans in esse cum illo, sed ut alterum a se. Non-cognoscentia nihil habent nisi formam suam tt.; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius. (S.Th., 1, 14, 1). Quanto vis cognoscitiva est altior, tanto magis unite se habet ad cognoscibilia et inde est quod cognoscens et cognitum sunt magis unum quam materia et forma. In cognitione, unum fit aliud, unum fit idem alteri, salvis rationibus eorum. Inde cognoscens potest fieri omnia in quantum omnia. Sed illa forma intentionalis quo cognoscens sit aliud, scd. varios modos verificatur.

1º- Aliquando nulla habetur species expressa i.e. intentionalis similitudo objecti quam ipse cognoscens in seipso format, et quae ab ipso procedat tanquam operatum scd. operationem cognoscendi. Sic in visione beatifica et in cognitione sensus exterioris.

2º- In sensibus interioribus (Imaginatio).

3º- In cognitione intellectuali nostra, objectum non per se met ipsum conjungitur in esse objecti actu intellecti : a) res ab-

sentes et praesentes a nobis cognosci possunt; b) corporalia separantur a conditionibus materiae; c) spiritualia apprehenduntur ad modum corporalium. Proinde in intellectu cognoscente, oportet ponere loco objecti scd. se, quamquam ejus intentionalem similitudinem, quae sit ipsa res intellecta in esse intellecto, sed huiusmodi similitudo sive species intellecta, non est species impressa ab obiecto species impressa siquidem hae conservantur in memoria etiam quando homo non intelligit. (Se habent ad modum habitus non actus). Unde cognitio nostra non perficitur nisi intellectus exprimat in se intelligibilem similitudinem, quae sit ipsum objectum in esse cogniti i.e. verbum mentale. Sicut autem species imaginata non est ipsa operatio imaginativa sed ab ipsa distinguitur, sicut operatum ab operatione scd. quam producitur, ita species intellecta (verbum) distinguitur ab operatione intellectiva. Unde in mente nostra dum actu intelligit, tria inveniuntur.

- a) Principium intellectionis : intellectus informatus (specificatus) specie intelligibili impressa : (PASSIO)
- b) Operatio elicita i.e. intellectio : (QUALITAS)
- c) Verbum ut terminans operationem (operatum) (ACTIO) et est:  
 physicum quid in ratione operati;  
 intentionale quid in ratione objecti cogniti.

Verbum mentale = species expressa = conceptus mentis = intentio intellecta.

O

Species expressa (Verbum mentale) est :

- in ratione operati, natura posterior operatione ut productiva.
- in ratione objecti, natura prior operatione ut apprehensiva.
- in ratione temporis constat productionem et apprehensionem esse simul.

Verbum mentale ut "id quod intelligitur" dupliciter intelligi potest :

- a) Scd. esse intentionale (repraesentativum); sic in actu directo cognoscitur, sicuti idem est motus in imaginem, in imaginem, in quantum imago et in rem ipsam cuius est imago.

b) Scd. esse physicum accidens, non intelligitur vel cognoscitur nisi in actu reflexo.

Unde ratio verbi mentalis est ut sit aliquid "realiter procedens scd. operationem intellectus, suoque principio immanens tanquam intellectum in intelligente.

Similis processio habetur in imaginatione, servatis servandis.

Nunc, ex eo quod distinguuntur intellectio et verbum possumus jam colligere :

a) Processio verbi non est de essentia intellectionis sed potest concipi intellectio absque verbo v.g.

1°- in visione beatifica.

2°- in Deo, intelligens est ipsum suum intelligere, et inde necessario re identificantur omnia quae ad intellectivam operationem concurrunt. Ergo repugnat quod in Deo verbum procedat ab intelligente, distinctum quoad esse absolutum.

Ergo si datur realis processio verbi, distinctio esse non poterit nisi scd. solas relationes originis et proinde F. et Sp. S. perfecto intelligunt quin ullum verbum ab Eis procedat.

b) Intelligere non est formaliter concipere (dicere).

Intelligere = videre, percipere, apprehendere rem in verbo; formaliter est operatio immanens sine addito (QUALITAS).

Concipere (dicere) = producere verbum. Importat operationem immanentem cum relatione ad terminum interius productum (ACTIO).

Pariter de essentia verbi est ut sit aliquid realiter a principio procedens, non autem de essentia intellectionis est, ut scd. rem procedat ab intelligente. (Intellectio divina)

c) In nobis imperfectio verbi est quod habeat :

- aa) relationem necessariam in operationem ut in finem.
- bb) tum operatio, tum operatum sunt accidentis.

E G O secundum "esse in"

per identitatem	per similitudinem		per inclinationem	
A.- E G O (anima)	B.- (Facultas) : I N T E L E C T U S		C.- (Facultas) : V O L U N T A S	
Esse	Intelligere	Concipere	Amare	Spirare
<u>Ego in esse existens</u> Agens per intellectum et voluntatem	Ego intellectus <u>Ego in intellectu existens</u>	Ego conceptus scd. esse intentionale scd. esse physicum (Ego in esse intellecto)	Ego prius intellectus amatus	Ego prius intellectus spiratus = ego trahens (Ego in esse volitivo)
		Apprehensio verbum tou ego		Ego in voluntate existens Inclinatio Spiramen tou ego (ego trahens)
	Operatio immanens	Operatum intellectus	Operatio immanens	Operatum voluntatis
Substantia	Qualitas	Actio	Qualitas	Actio
Ego accidentaliter mutatus	Actus perfectivus	Terminus operationis immanentis	Actus perfectivus	Terminus operationis immanentis

per operationem intellectus :      per operationem voluntatis :      per inclinationem

N.B. - Cognoscere non consistit (v.g. cognoscere lapidem) :  
 neque in receptione imaginis (species impressa);  
 neque in productione imaginis (species expressa);  
 neque in actione in aliquod objectum ad modificantum  
 ejus esse;  
 neque in actione in nostrum esse ad hoc ut modificetur  
 occasione rerum cognitarum;  
 neque in producere ipsam rem cognitam; sed est ESSEN-  
 TIALITER ACTIO IMMANENS quae perficit ipsum subjectum co-  
 gnoscens. Est quid intimius et perfectius quam mera pro-  
 ductio specierum et proinde ad ejus rationem essentialiem  
 non pertinet productio; sed est essentialiter esse vel  
fieri immaterialiter aliud in quantum aliud.

C.- De processione quae est in voluntate creata per modum operati.

- N.B. - a) Omnes motus voluntatis sunt motus amoris.  
 b) Minus nota pro nobis quam processio intellectus.  
 c) Quod aliquid realiter procedat in voluntate nostra ut  
 operatio, nimis evidens.  
 d) Nobis sufficit ut in voluntate ostendatur aliquid quod  
 se habet per modum operationis et aliquid re vel saltem ra-  
tione distinctum, se habens ad modum operati.  
 e) Tum operatio tum operatum voluntatis sunt scd. quamdam  
 proportionalitatem ad ea quae inveniuntur in intellectu.

Jamvero, sicuti per conceptionem verbi res dicta vel intellecta est in intelligente ita scd. operationem voluntatis invenitur in nobis processio amoris scd. quam amatum est in amante.

Hinc operatum intellectus nostri, scd. verbum, est similitudo rei cognitae. Sed actio amandi est coaptatio voluntatis ad aliquod bonum prout existens in se extra mentem et proinde amor non terminatur ad res prout existentes in amante. Amor enim non est apprehensio, quasi prehensio ad se, sed terminatur ad res extra se. Unde loco similitudinis quae est in intelligente, habetur in voluntate quaedam impulsio vel pondus inclinans in amatum. "Pondus meum, amor meus; eo feror, quocumque feror". Jamvero illa impulsio vel pondus spiramen habet distinctam formalitatem "operati" et proinde saltem ratione distinguitur ab actione amandi.

Actio amandi = actualitas virtutis ipsius operantis = motus quo amans seipsum movet, seseque coaptat bono amabili = virtus amantis.

Inclinatio (impulsus, pondus, spiramen, affectio) = id quo trahitur amans in amatum = quaedam virtus amanti et pro tanto et pro tanto dicitur amatum in amante.

Unde triplex modus essendi in :

- per identitatem : sic res quaelibet dicitur esse in ipsa;
- per similitudinem: sic res intellecta dicitur esse in intellectu;
- per inclinacionem: sic res amata dicitur esse in amante.

Amatum enim non trahitur ad amantem sed trahit amantem et consequenter fieri ut amatum non est fieri ut tractum sed ut trahens, etsi haec ipsa tractio procedit effective ab amante, quia oritur a bono amabili prout interius cognito per intellectum. Unde amor duo significat :

vel ipsam actionem amandi = processio operationis;  
vel amorem procedentem per modum operati scl. inclinatio, etc.

Amor ut operatum non habet speciale vocabulum et vocatur saepe amor etsi melius adhiberetur impulsus, inclinatio, affectio, etc.

Operatum intellectus est similitudo rei intellectae.

Operatum voluntatis est impulsio in rem amatam.

Operatum intellectus procedit ex uno, scl. principio intellectivo; operatum voluntatis procedit ex duobus scl. ex principio amativo et ex intelligibili apprehenso, quod est verbum conceptum de amabili.

D.- (Conclusio) :

Hae processiones intellectus et voluntatis purificatae ab imperfectionibus quae sunt scl. transitus de potentia ad actum, effectio seu actio causativa, aliquid modificans substantiam nostram et ab ea distinctam scl. accidens, non manuducunt ad aliquomodo processiones divinas ad intra concipiendas.

- Thesis 4<sup>a</sup> -

SUNT IN DEO PROCESSIONES REALES AD INTRA.

S.Th., 1,27,1; De Pot., 10,1 et 2; S. 1,4; P., 505-8; Billot; Franzelin, etc.

PROCESSIO IN DIVINIS est processio intranea quae est secundum operationem et per modum operati, ubi voce operativa intelligitur ratio exigitiva certae originis, cuius termini a quo alter, et qui ab altero, sibi invicem consubstantiales, solis relationibus oppositis inter se distinguuntur.

Nil nempe aliud importat processio in divinis, quam realem distinctionem personarum cum habitudine principii ad eum qui est a principio, et vice versa, in eadem numero essentia.

Et proinde est processio ad intra, cuius uterque terminus est cum natura divina realiter idem, ac per consequens, Deus.

Processio divina ad intra (universim) concipienda est ut vera origo unius personae ab alia.

Procedens est ab alio et non dependet.

Procedens est in alio et non recipitur.

Procedens est ad alium et in se subsistit et hoc sine motu, si-  
ne fluxu, ab aeterno, immutabiliter, nec ulla prioritas principii  
nisi originis.

Processio divina ad intra (formaliter spectata).

Origo unius personae ab alia vel a duabus tanquam a puro prin-  
cipio per ejusdem numero naturae divinae communicationem.

Vox ipsa "processio" desumpta est ex SS. terminus a quo fit  
processio dicitur principium (apud latinos) potius quam causa, ut  
excludatur omnis idea inferioritatis, vel imperfectionis in proce-  
dente.

Principio respondet principiatum, sed quia haec vox minoratio-  
nen importare videtur, personae procedentes potius dicuntur esse  
a principio quam principiatae. Quamvis processio in divinis, a no-  
bis apprehendatur per modum actionis et passionis, nihil tamen est  
aliud in re ipsa quam relatio. Rouet 1656.

Graeci absolutius in divinis utuntur nomine cause ( ) ex ipso solam originem significantes et proinde vox illa non eodem modo accipitur sicut cum de creaturis dicitur.

PROCESSIO, in divinis :

1°- passive sumpta est respectus qui ab alio realis, realitate unius numero essentiae divinae, cum qua identificatur.

2°- active sumpta est respectus a quo alter realis, realitate unius numero essentiae divinae, cum qua identificatur.

Cf. Mercier: La vie intérieure, 344-359 (praesertim 352)

a) In Trinitate, D. Filius propter perfectam consubstantialitatem cum Patre ex quo oritur totaliter incommutato, nullatenus intelligitur mutatus, quamquam totus est productus.

b) In Eucharistia, corpus Xti, propter carentiam omnimodam consubstantialitatis cum pane, in ipsum totaliter mutato, nullatenus est productum sicut nullatenus est mutatum.

c) In creatione, terminus propter suam totalem oppositionem ad non "esse", ex quo transit ad "esse", simul est et totaliter productus et totaliter mutatus.

d) In operibus autem agentium naturalium, omnis actio conversiva simul est et productiva partialiter, et partialiter termini producti mutativa: propter partialem hujus termini consubstantialitatem cum illo ex quo oritur partialiter mutato. de la Taille MF.637.

ADVERSARII : Unitaristae-Sabelliani, Ariani, Semi-Ariani, Pneumatomachi.

N O T A : De fide catholica implicite definita.

Dz., 39, 54, 86, 428, 460, 691.

## PROBATOR:

- a) Ex SS.: quia habetur origo personae seu processio per communicationem naturae. Jo., 1, 1 et 18; 8, 42; 15, 26; Heb., 1, 3, 5; Eccli., 24, 5; I Cor., 2, 11 s., etc.
- b) Ex Doc. Eccl.: Dz., 11, 13, 16, 39, 54, 275-7, etc, etc.
- c) Ex PP.: sic intelligunt textus supra citatos v.g. R. 182, 205, 405, 442, 536, 676, 765, 813, 871, 969, 996, 1072, 1658, 2070, 2126.
- d) Ex Theologis et exegetis v.g. Alb. Magn.; S.Th.; S. Bonaventura, Toletus, etc.
- e) Ratione theologica: S.Th., 1, 27, 1.

## DILIJUNTUR OBJECTIONES:

1. Objectione 1. Si dicitur quod huiusmodi processio est ex communicatione naturae, quia habetur origo personae seu processio per communicationem naturae. Quia habetur origo personae seu processio per communicationem naturae, est huiusmodi processio.

REPLICA 1. Si huiusmodi processio est ex communicatione naturae, est huiusmodi processio.

REPLICA 2. Si huiusmodi processio est ex communicatione naturae, est huiusmodi processio.

2. Objectione 2. Si huiusmodi processio est ex communicatione naturae, est huiusmodi processio. Si huiusmodi processio est ex communicatione naturae, est huiusmodi processio.

- Thesis 5<sup>a</sup> -

PATER A NULLO, FILIUS A PATURE PER VERAM GENERATIONEM EAMQUE INTELLECTUALEM PROCEDIT.

S.T.H., 1,27,2; 33,1 et 4; 34,1 et 2; CG.4, cc.2-15; B. De Xto 2, cc.6-20; C. 7,8,9; S. I, cc.5-8; 8 et 9; Petav., 5,6 et 6, 1-10; P. 508-524; Billot, Lohn, etc. L.I, 490529; 469 s., 300-321; 327 - 330; 354-373; 397-422; 444-459; 636-644; II, 635-647.

Quatuor partes :

a) Deus Pater a nullo procedit,

Nota: De fide def. Dz., 39,275,428,704.

b) Filius a Patre procedit per veram generationem.

Nota: De fide def. Dz., 39,54,275 s., 432,703 s.; 704, 1597.

c) Filius a Patre procedit ut Verbum per intellectum.

Nota : 1) Filius Dei appellatur et est Verbum Dei. De fide catholica.

2) Filius Dei, logos, est verbum intellectuale "verbum mentis paternae".

Theologice certum ex consensu PP. et TT.

3) Filius a Patre per intellectum procedit; Conclusio theologica certa.

d) In Processione Verbi divini ab intellectu Patris ratio formalis generationis verificatur.

Nota: Probabilior et communior.

A.- DEUS PATER A NULLA PROCEDIT .

N.B.- 1,33,4, 2m.

EX SS.: In SS. tres tantum revelantur personae divinae: P. et F. et Sp. S.

Atqui F. et Sp.S. dicuntur procedere, P. nunquam.

Ergo...

MAJOR est evidens ex 1<sup>a</sup> thesi.

MINOR : Stat quia SS. Trinitatem unice ex revelatione, cognoscimus; si de facto Deus Pater procederet, non videtur cur tacuisset Deus processionem Patris cum voluerit nobis revelare processionem Filii et Sp. Sancti.

Cf. Idem argumentum in "De Verbo Incarnato" circa finem Incarnationis. P. IV, 402 s. et postea quando probabitur quod Sp. S. non est Filius nec ejus processio, generatio. 578 ss.

Ex DCC. ECCL. : Supra in nota et multa alia ut videre est apud Dz., In Indice V.b.

EX PP. : v.g. R., 431, 479, 608, 634, 679, 814 s., 880, 915, 917, 932, 934, 936, 983, 1009, 1040, 1081, 1657, 1681, 2220, 2342, 2348. De Regnon, XVI.

#### CONFIRMATUR RATIONE :

a) Si Pater procederet, procederet a Filio, vel a Sp. Sto, vel ab utroque;

Atqui non potest, nam repugnat principium procedere ab iis quorum est principium.

b) Quia non sunt nisi duae actiones immanentes ad intra : intelligere et velle. P. 510.

Cf. S.Th., I. cit.; CG., 4, 26; Pot., 9, 9.

#### COROLLARIUM :

Ergo natura divina non procedit. P. 511.

Dz., 432; Si procederet multiplicaretur;

Ergo essentiae divinae nequit convenire processio, nec activa nec passiva.

#### DIFFICULTATES ap. S.Th., loco indicato.

## B, C, D, -

PROCEDIT, i.e. originem habet ab alia persona (Patre) tanquam a puro principio, per ejusdem numero naturae communicationem.

GENERATIO, dupliciter accipitur :

a) Primo sensu, est eductio rei ex nihilo sui, sed non subjecti. Sic intellecta, opponitur corruptioni, sicut creatio opponitur annihilationi.

b) Secundo sensu : est origo viventis a principio vivente coniuncto, in similitudinem naturae, non simpliciter cum similitudine naturae.

1°- PRINCIPIUM CONJUNCTUM, i.e. principium aliquo modo consubstantiale, in quantum scl. :

- a) vel natura generantis communicatur numero eadem generato;
- b) vel ex unius substantia, natura alterius propagatur.

Genitum enim oportet non solum esse oriens a generato, sed etiam de substantia ejus existens. Etsi Adam processerit vivens a Deo vivente, non tamen a Deo dignitur.

Oriri in similitudinem naturae non idem est ac oriri simile in natura;

2°- Oriri in similitudinem importat propriam tendentiam originis, ratione sui consideratae; requirit ut procedens sit ejusdem cum suo principio naturae, formaliter ex modo procedendi.

Oriri simile in natura praescindit a causa similitudinis, an scl. naturalis similitudo habeatur ex nota distinctiva processonis, an forte ex quacumque alia ratione, v.g. si Adam, virtute sibi divinitus concessa costam a se detractam manibus suis formasset in mulierem, Eva non fuisset genita ab Adamo. Processisset Eva ab Adamo ut artificiatum artifice, qui modus non est "per se" ordinatus ad communicationem naturae sed "per accidens" tt.

Per generationem intellectualem, nempe :

Principium quo proximu (facultas) generationis Filii est intellectus divinus ut est Patris. Ratio igitur cur Pater generat Verbum, non est quia intelligit cum tali relatione. Ideoque licet intelligat Filius, intelligat et Spiritus Sanctus, quia tamen in utroque intellectio invenitur cum relatione opposita relationi Patris, nullus eorum potest esse generans Verbum, sive Pater Verbi.

Principium quo remotum (natura) est natura divina ut habita a Patre.

N.B.- (S.Th., 1,27,1,3um)

1°- Ex hoc quod Deus sit primum principium, sequitur tantum quod habet apud se rationem intellectam rerum omnium. Porro in Deo ratio rerum intellecta est formaliter ipsa divina essentia, quae ut talis nec principium processionis est, nec terminus. Nihilominus, cum operatio intellectualis sit ratio fundans relationes oppositas in quibus consistit processio, ideo suppositis iis quae per regulam fidei innescunt, non absurde dixit S.Thomas processionem intelligibilem non solum non repugnare rationi primi principii, sed magis includi in ea: fundamentaliter scil. seu per modum exigentiae, quantumvis nobis ignotae.

2°- Patrem generare Verbum, Verbum generari a Patre, Spiritum Sanctum spirari ab utroque, nil aliud importat quam: Esse unam summam essentiam, quae ratione immanentis operationis intellectivae et amativae, est :

in uno relativo, cum relatione principii non de principio;  
(Pater)

in altero relativo, cum relatione procedentis a non procedente, (Filius)

in tertio relativo, cum relatione procedentis ab utroque,  
(Sp. Sanctus)

Quare intellectio divina est ratio exigitiva (non productiva) cur sit in Deo subsistens relatio generantis ad genitum et vice versa. Et similiter amatio divina est ratio cur sit subsistens relatio spirantis ad spiratum, et e converso. CAVE imaginationem.

Si v.g. imaginamur :

- a) Personas divinas constitui, ut in humanis, per aliquod absolutum.
- b) Processiones esse ut apud nos actiones effectrices; sic nullum medium evadendi quod F. et Sp.S. haberent Verbum quia semel ac ponitur intellectio divina esse effectiva verbi erit talis in oibus suppositis in quibus est et tunc qualibet persona haberetur Verbum - Ergo distinguendum. Intellectio et conceptio - Pariter de spiratione.

3º- Datur distinctio inter intelligere et dicere, loquendo de interiori dictione intellectus, quae est prolatio seu conceptio verbi.

Omne quidem nostrum intelligere naturale est identice quoddam dicere sive concipere, quia nihil naturaliter intelligimus nisi quod in mente formamus atque concipimus; unde indifferenter dicimus aliquid concipere, vel intelligere, et vice versa.

Verum rationes formales, quae per utrumque vocabulum significantur, praeterquam quod non semper coadunantur (v.g. in visione beatifica) semper sunt distinguenda.

Nam concipere est producere verbum; intelligere est videre, percipere, apprehendere rem in verbo. Quare

intelligere importat formaliter operationem immanentem sine addito, sed

dicere importat operationem immanentem cum habitudine ad terminum interius productum; in divinis, cum habitudine ad terminum procedentem.

Ex hac distinctione, solvitur apprensens contradicatio in eo quod ex una parte, Pater intelligendo dicat Verbum, et ex altera parte, Filius et Spiritus Sanctus intelligendo non dicant Verbum.

Pariter dicendum de "diligere, amare" et "spirare". Licet Pater et Filius diligendo spirant Spiritum Sanctum, Spiritus tamen Sanctus diligendo, non spirat Spiritum Sanctum.

B.- FILIUS A PATRE PROCEDIT PER VERAM GENERATIONEM.

1°- EX SS.:

Qui dicitur vere et proprie filius procedit a Patre per generationem.

Atqui secunda persona SS. Trinitatis dicitur in SS. vere et proprie filius, unigenitus Patris.

Ergo secunda persona SS. Trinitatis, seu Filius, procedit a Patre per generationem veram.

MINOR probatur ex multis locis SS., v.g. ex Mt.,11,27; Jo., 1,14 et 18; 3,16; Rom.,8,32; Heb.,1,4 ss.; I Jo.,5,20; I Jo.,4,9;P. 512; Heb.,5,5; Act.,13,33; Prv.,8,24; Ps.,2,7; 109,3.

2°- EX DOCUM. ECCLESIAE, in Symbolis et CC., ap. Dz.,2,15,19,39, 69,86,276,703,1597.

3°- EX PP.:

Patrum controversia cum Arianis, saec.IV, in generatione proprie dicta Filii probanda et defendenda maxime versabatur.

D.Th.,art. Fils de Dieu, 2248 ss. 2423; Cf. etiam v.g. R. 153,373 s.; 391,541,545,608,668,674,678,760,765,816,823,826,866,896, 902,910,942,983,1039,1043,1271,2085,2220,2343.

Generatio illa non est libera (245,608) 775, 1102,2106; nec tamen coacta 775,879,1102; sed voluntaria et naturali 145,862,879, 971,1102,2066,2068,2126; Filius tamen non est factus 164,442,545, 675,678,~~755~~,<sup>756</sup>,758,761,764 s.,866,942,971,1081,1086,2075 s.; sed consubstantialis Patri (infra) ita ut inter Patrem et Filium sit identitas naturae et distinctio personarum (supra).

C.- FILIUS A PATRE PROCEDIT UT VERBUM PER INTELLECTUM.

N.B.- In nobis principium quod operationis = persona  
principium quo est duplex  
                    remotum = natura  
                    proximum = facultas.

In Deo "quo" et "quod" re identificantur.  
 Ergo analogice loquendo dicimus quod in Deo  
 hypostases sunt principium processionum ad intra.  
 natura divina concipitur a nobis ut principium quo re-  
 motum.  
intellectus divinus et voluntas sunt principium quo  
 proximum operationum divinarum.

Quae in nobis realiter distinguntur scl. persona, na-  
 tura, facultas, species impressa, intellectio, verbum mentis, vo-  
 liti, determinatio voluntatis, spiramen et quae analogice conci-  
 pimus de Deo, haec omnia sunt in Deo re IDEM. Tamen secundum nos-  
 trum modum concipiendi debemus dicere quod intellectus et voluntas  
 divina sunt principium quo proximum divinarum operationum immanen-  
 tium (processionum).

Ex dictis, Processio Verbi est relatio, exsurgens ex ac-  
 tu, quo Pater essentiam divinam comprehendendo gignit verbum seu  
 producit terminum intellectum sine ulla imperfectione creatae pro-  
 ductionis : Duplex gradus in probatione :

a) Filius Dei Unigenitus (2a pars) est Verbum :

Ex SS. : Jo., 1,14 et 1, 18 et Jo., 20,31.

Ex Doc. Eccl. : Dz., 65,114,118,148,224.

Sed Verbum illud estne conceptus mentis (idea) sic dic-  
 tum "verbum cordis"; aut vox, locutio, sermo, sic dictum "verbum  
 oris". Logos ille estne sed. S.Jo. verbum mentis aut verbum oris.  
 Unde ponitur secundus gradus.

b) Filius Dei ut Verbum ab intellectu Patris procedit:

Ex Prologo S.Jo.:

1) Verbum extra Deum prolatum (creatio, revelatio) non est  
 D., persona divina, ab aeterno existens apud Deum (intra).

Atqui Verbum Icanneum est Deus, etc. Ergo...

Si dicitur Verbum esse vocale (non mentale) intra Deum  
 manens, tunc ex Joanne non quidem directe sed indirecte processio-  
 nem Verbi ex intellectu Patris probaretur.

**2º- Filius Dei est Verbum Dei.**

Atqui Filius Dei procedit ex intellectu Dei.

Ergo Filius Dei procedit ex intellectu Dei.

Jam Filius, in divinis, procedit a Patre (pars 1<sup>a</sup>);

Ergo Filius Dei procedit ex intellectu divino, ut  
est Patris.

MAJOR probatur ex Jo., 1,1 ,14 et 18; I Jo., 1,1 et 3;  
Apoc., 19,13; (cf. a) ).

MINOR probatur:

Verbum Dei est immanens, non vero prolatum sensu  
stricto, nam est increatum, aeternum, personale, ideoque non est  
accidens.

Atqui verbum immanens procedit ab intellectu.

Ergo Verbum Dei procedit ab intellectu Dei... .

**3º- Filius est Sapientia hypostatica;**

Atqui Sapientia hypostatica procedit ab intellectu Dei.

Ergo Filius procedit ab intellectu Dei.

MAJOR stat ex Prov.8; Sap., 7 ss.; Eccli., 24 et 24,5  
(P.472) cf. I Cor., 1,23 s.; 2,6-8.

AD MINOREM : (P.519)

Sola ratio cur secunda persona in divinis dicatur spe-  
cialiter Sapientia est specialis relatio originis ab intellectu Pa-  
tris. Eccl., 24,5.

**4º- Filius dicitur imago Dei** (Col., 1,15; Heb., 1,3; Sap., 7,  
25 s.);

Atqui unicus actus immanens ex quo, vi originis, ori-  
tur similitudo requisita ut habeatur imago est intellectio;

Ergo Filius Dei procedit ab intellectu Dei ut est Pa-  
tris. S.Th., 1,35,1 et 2; P.520.

Ex PP. : Docent: Verbum :

- a) esse nomen Filii proprium: R., 45, 205, 290, 632, 770, 787, 899,  
969, 994, 1678, 2065, 2070, 2348;
- b) esse Sapientiam Dei: R., 137, 165, 182, 540, 611, 674, 787, 816,  
899, 1264, 1460, 2075, 2348.

- c) sermonem Patris: R., 277, 371, 373, 375, 379;
- d) Splendorem Patris: R., 539, 545, 756, 768, 770, 1072, 2343, 2348;
- e) Imaginem Patris: R., 674, 746, 758, 787, 868, 952, 969, 1006, 1072, 2078, 2348;
- f) Docent Filium procedere a Patre per generationem intellectualem: R. 179, 182, 200, 277, 373, 398, 610, 632, 754, 825, 969, 994, 1677, 1816, 2065, 2083, 2259.

Ex TT.:

D.- IN PROCESSIONE VERBI DIVINI AB INTELLECTU PATRIS, RATIO FORMA-  
LIS GENERATIONIS VERIFICATUR.

RATIONE :

a) Cognita revelatione, apparet quousque verificatur in divinis definitio generationis viventium creatorum. Etenim, generatio est origo viventis a vivente coniuncto, in similitudinem naturae, vi productionis;

Atqui, in divinis, processio Filii est origo viventis a vivente, ut patet, in similitudinem, imo in identitatem naturae, ideoque ex principio coniuncto, quoniam substantia divina sit simul in principio et in eo qui est a principio et "esse" ejus qui est a principio sit ipsissimum "esse" principi. P.514.

b) Negata vera generatione Filii a Patre, subvertitur tota doctrina de Trinitate, de Redemptione, etc., ut ostendebant Patres adversus Arianismum pugnantes. D.Th., art. Arianisme, 1792 s.

SCHOLION I. : Opiniones Scholasticorum medii aevi de principio proximo divinarum processionum.

Schola Ord. Sti. Francisci duce Alexandri Halensis (1245) et S. Bonaventurae (1245); Alex. distinguit inter intelligere quod in divinis diceretur scd. substantiam (absolute) et generare, scd. relativum et proinde natura divina relativa spectata scl. prout est in Patre est principium proximum Verbi quia ut dicit S. Bonaventura negans quod Filius procedat per intellectum: perfecti modi ema-

nandi sunt duo tt. scl. per modum : a) naturae; b) voluntatis; sic etiam inter principes Gulielmus de la Mare (1298), Richardus a Mediavilla (1308). Sic pariter ex ordine O.P.: Petrus de Tarantasia (= Innoc.V 1276); Natalis Hervaeus (1323); Durandus a S.Porciano. Joannes Duns Scotus: principium proemium Filii est memoria. Schola Thomistica = 1,27,3.

SCHOLION II : Quaenam Pater intelligit, dum Verbum dicit? (P.524 - 529).

Omnis : Verbum procedit e cognitione essentiae divinae et attributorum; praeterea v.g.

Scotus : negat V. procedere e cognitione divinarum processio-  
num.

Vasquez : negat V. procedere e cognitione Sp.Sti vel creatura-  
rum.

Suarez : negat V. procedere e cognitione rerum existentium.

Thomistae: Gonetus, Billuart, Hugon. V. Dei non procedit "per  
se" e cognitione creaturarum futurarum, sed "con-  
comitanter" tt.

Janssens: Billot, Van der Meersch: V. procedere e cognitione  
a) essentiae; b) personarum; c) creaturarum pos-  
sibilium (quod omnino videtur tenendum) et d) crea-  
turarum existentium, quod est probabilius si non  
certum et ut videtur admittendum. S.Th.,1,34,1, m.

SCHOLION III : Generatio Filii non est temporalis sed aeterna, non  
coacta, nec libera, sed voluntaria et naturalis.  
P. 483; Van Noort, 193.

SCHOLION IV : Utrum V. possit dici: a)solum personaliter, an etiam  
essentialiter. P.521; b) sermo: P.,523.

SCHOLION V : Num Pater sit sapiens Sapientia genita? P.,522.

DIFFICULTATES : P.Comp.,179-181; W.,377-380; Lohn, 133 s.

- Thesis 6<sup>a</sup> -

SPIRITUS SANCTUS A PATRE ET FILIO PROCEDIT (1a), UT AB UNO PRINCIPIO (2a).

S.Th., 27,3; 36,2-4; Pet., 10,4,5; Contra errores Graecorum, c. 32; Comp.Theol., c.49; B: De Xto II, 20ss.; C: 17; S: 1.10; Palmieri: Esprit Saint dans DTC; Jugie: Theol. dogm. Christianorum Orientalium (1926) I, 154-223; 254-264; Orientalia Christiana 10; La confession orthodoxe de Pierre Moghila (1646) a PP. Malvy et Villeret p.41 s.: Revue des sc. ph. et th. 1929, 636 ss.; Greg., 1929., 461 ss.; Brian Chapinov: L'Eglise russe pp. 43 ss. et notas. P. 529-561. Franzelin: De processione Sp.S.: Examen doctrinae Macarii Bulgakov. Billot, Lohn, Matiussi; Slipyj: Num Sp.S. a Fo. distinguatur si ab eo non procederet; Slippyj: De principio spirationis in SS. Trinitate.

P A R S      P R I M A

SPIRITUS SANCTUS, tertia ex personis divinis de quibus est sermo in SS.

PROCEDIT, i.e. originem habet ex Patre et Filio simul, non ex Patre solo. Seponenda est quaestio grammatica quam moverunt Graeci. P.537; P. Comp., 184.

N.B. - Spiritum Stum. procedere a Patre omnes concedunt, propter Jo., 15, 26. Cf., 14, 26. Apud PP.: R., 164, 915, 917, 983, 1009, 1038 s., 2126, 2220, 2337. Quae confirmabitur testimoniis quibus PP. decent Sp.S. ab "utroque" procedere. Solum igitur restat probandum Sp. Stum. procedere a Filio; quod acriter negatur a schismaticis orientalibus. Haec negatio implicat a) quaestionem doctrinalem et b) quaestionem historicam; de hac ultima in Scholio infra.

"In reliqua theologiae disciplinae parte, quam speciam appellamus, perspicue dissolvantur ab Orientalibus passim objecta contra processionem Sp.Si.a secunda persona SSmae Trinitatis, adjunctamque Symbolo fidei vocem FILIOQUE..." (Card.Bisleti, Praef.S.Cong. de sem.) Cf. AAS, 1930, 146-8.

De causa decadentiae Ecclesiae Russiacaee, cf. Adu C., 1932, 647 ss.

Exceptis Theodorus Mopsuestenus (428) et Theodorus Cyrensis (458) usque ad saec. VI una erat fides ecclesiae tum graeciae tum latinae, licet alii alia terminologia uterentur. PP. Graeci : Sp. S. a Patre per Fm. "procedit" vel "existentiam habet". PP. Latini : Sp. S. a Patre et Fo. procedit. Saec. VII, vox ( ) dis-  
plicebat Monothelitis quia Graeci non dicunt Sp. Sm. a Fo. ( ) sed Eum a Patre per Fm. ( ) et similibus "in esse prodire".

Hinc cum saec. IX in Hispania et Gallia, "Filioque" inserta est in Symbolo Nic.-Constpl.; Byzantini notarunt haeresi Ecclesiam lat. Contra quos scripserunt Aeneas Parisiensis (870) et Ratramus Corbeiensis (ca. 868). Pax fortasse fuissest stabilita nisi extitisset Photius (891) qui voluit doctrinaliter fundare accusationem Ecclesiae graecae; quae doctrina ut dos haereditaria in Schismatics Orientales transiit.

Saec. X et XI Schismatice : Michael Caerulearius, Nicetas Byzantinus philosophus, Euthymius et Theophylactus. Contra doctrinam Photianam : Petrus Damianus (1072), S. Anselmus (1109), Eutymius Zigenitus, Joannes Phurnesius, Nicetas Seides, Nicolaus Methonensis, Andronicus Camaterus, Nicetas Maronensis, Nicetas Acominatus.

Saec. XIII. Dz., 460-467: Contra haec scripserunt Greg. Palamas, Constantinus Acropolita, Maximus Plamides, Manuel Moschopulus, Joannes Chila.

Catholice : Greg. Acropolita (1282), Joannes Veccus (1296), Constantinus Mellitenista, Georgius Mettochita (1328), Nicephorus Blemmides (1272). De hoc ult. R. des sc. ph. et th. 1929, 636 ss.

Saec. XIV usque ad Conc. Flor. (1438-1445).

Schismatice: Nilus Cabasilas (1363), Nicolaus Cabasilas (1371), Theophanus Nicaenus, Matthaeus Blastaes, Manuel Palaeologus (1425), Josephus Bryennius, (1435). Post Conc. Clor.: Dz. 691, 703-716;

Schismatice: Marcus Eugenicus, Ephesinus (1444), Joannes Eugenicus (1453) inconstans Georgius Scholarios (Gennadius), 1468. Catholice: Greg. Mammas (1459) Card. Bessarion (1472), Georgius Trapezuntius (1485), Jos. Methonensis (1498).

Recentes theologi Graeco-Schismatici : E. Tandalides, Mesoliaras, Mikos Rhosis, Chrestos Andrutsos, Balanos et alii.

Ratione tyrrnidis Turcarum, ecclesia graeca saec. XVII ad XIX languebat sed invenit asseclas et sexcentos defensores in imperio Zarorum Russiae.

Theologi Russi-Schismatici :

Saec. XVII Joannes Goljatowsky, Adamus Zarnikow;

Saec. XVIII Theophanes Prokopowisz, Samuel Myslawsky. Occasione unionis pasciscendae cum Vetero-Catholicis quidam schismatici liberaliores ut Janyszew, Bolotow, Swietlow putaverunt processio nem Sp. Sti. etiam a Filio in PP. graecis fundatam esse et saltem ut "theologumenon" admitti posse; haec doctrina ut instillatio veneni "jesuitici" variis censuris et anathematismis notata et rejecta est a Sergio (archiep. Jamburgensi), Alexio Maltzew, Vlodimiro Kierensky, Eugenio Smirnow, Katousky et aliis bene multis.

Sensus hujus partis: Non quidem primordialiter, ut a principio "non de principio", "seu ingenito" non seorsim, sed simul et una cum Patre, Filius "principium genitum" ut activum comprincipium communicat divinitatem Spiritui Sto. Scl. "Filius non est merus aliquis canalis deferens" per quam natura divina a Patre in Sp.Sm. communicatur.

NOTA : De fide definita; Dz., 428, 460, 691, 1084.

PROBATUR : (Tria haec argumenta a FP. graecis proponuntur)

1º- EX SS.:

a) Spiritus Stus. accipit et audit a Filio;

Atqui persona divina non potest accipere et audire ab altera persona divina nisi ab ea procedat.

Ergo Spiritus Sanctus a Filio procedit.

MAJOR stat ex Jo., 16,13 ss.

MINOR probatur: quod persona divina accipit ab altera est natura quae communicatur quia non potest accipere accidentia;

Atqui in divinis, accipere naturam per communicationem est procedere. Ergo...

Praeterea: In processione Sp. Sti., id quod Spiritus Stus. accipit est scientia cum respectu ad manifestationem;

Atqui scientia Spiritus Sti. est essentia Spiritus Sti.

Ergo Spiritus Stus essentiam accipit a Filio, seu procedit a Filio.

b) *Spiritus S. mittitur a Filio;*

*Atqui persona divina ab altera persona divina mitti nequit nisi ab ea procedat;*

*Ergo Spiritus Sanctus procedit a Filio.*

**MAJOR**, ex Jo., 15,26 et 16,7; 14,16; 20,22; Lc., 24,49;  
Act., 2,33; Tit., 3,6.

**MINOR probatur :**

*Mittitur aliquis per communicationem voluntatis;*

*Atqui persona divina non potest cum latera communicare voluntate, nisi sit processio, nam tres personae divinae habent unam numero voluntatem, quae identificatur cum earum natura. P.533.  
De A et B ; cf. L.I, 471-3; 529-542.*

c) *Spiritus Sanctus est Spiritus Filii, Sp. Xti.*

*Atqui non est Spiritus Filii Spiritus Xti nisi ab eo procedat;*

*Ergo Spiritus Sanctus procedit a Filio.*

**MAJOR** ex Rom., 8,9; Gal., 4,6. Ex contextu in epist. ad Rom. patet sermonem esse de tertia persona SS. Trinitatis. Phil., 1, 19; I Pet., 1,1-10; cf. P.,531; DTO. ESPRIT-SAINT, 762 ss.

**MINOR probatur :**

*Spiritus Stus. non potest esse Spiritus Filii nisi quia habet relationem ad Filium.*

*Atqui inter personas divinas, non est alia relatio nisi relatio originis;*

*Ergo Sp. S. habet ad Filium relationem originis, seu ab eo procedit. P.,530. De hoc, cf. L.I, 433-443.*

**CONFIRMATUR**, juxta PP., ex ordine fixo quo Filius semper ponitur medius inter Patrem et Spiritum Stum. P.534.

## 2º- EX DOC. ECCL.:

Dz., 19,39,83,86,125,277,345,428,460,463,691,703,994,1084,  
2035, (460,691,704).

3<sup>e</sup>- EX PP. LATINIS :

V.g. R., 372, 375, 714, 878, 904, 907, 1284, 1678, 1681, 1839, 1840; ab ipsis Sp. S. dicitur Sp. Filii v.g. R., 378, 872, 1459, 1650, 2212; procedit a Pe. et Fo. sed principaliore modo a Pe. v.g. R., 1678, 1681, 1840.

4<sup>e</sup>- EX PP. GRAECIS :

PP. graeci eamdem doctrinam SUBSTANTIALITER DOCENT ac PP. lat. sed formulis partim identicis, partim diversis.

a) Quidam formaliter explicite docent: Sp. Stum. a Pe. et Fo., ab utroque, ex ambobus esse.